
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 35 del 
30/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DI DUE GIORNATE DI FORMAZIONE IN HOUSE 
SU: “LA PROGETTAZIONE E L'ESECUZIONE NEI LAVORI PUBBLICI DOPO 
L'EMANAZIONE DEL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI E DELLE LINEE 
GUIDA ANAC” E “LE ULTIME NOVITÀ SUGLI APPALTI PUBBLICI-LEGGE DI 
STABILITÀ 2017”   -  IMPEGNO SPESA

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso:
-  che con l'entrata in vigore del D. Lgs. n° 50/2016 è cambiata radicalmente  la normativa in 
materia di appalti di lavori, forniture e servizi;
- che il Legislatore siciliano ha dettato norme di parziale recepimento della predetta normativa (L.R. 
n. 8/2016 e n° 1/2017);
-  che l'Autorità  Nazionale Anticorruzione ha già  emanato,  in  attuazione della  nuova disciplina, 
diverse “Linee guida”;
- che le novità introdotte sono di tale ampiezza e rilevanza da imporre, con urgenza, l'avvio di un 
percorso formativo aperto a tutto il personale dipendente di questo Ente coinvolto nelle procedure di 
gara;
Valuta  l'opportunità,  anche  in  termini  di  costi-benefici,  di  organizzare  in  sede  un  corso  di 
formazione sulla  materia  dei  contratti  pubblici,  attraverso l'organizzazione di  qualificate  società 
specializzate nel settore;
Vista la nota del 27/03/2017 con la quale la casa editrice Maggioli spa,  società che gestisce il sito 
specializzato  Appalti  e  Contratti,  fornisce  servizi  di  consultazione  on-line  e  organizza  corsi 
formativi la cui validità è oggettivamente riconosciuta,  propone di organizzare una “due giorni” in 
house, evidenziando che l'attività di docenza sarà affidata a due eminenti studiosi della materia, 
relatori di riconosciuta competenza;
Precisato  che il  seminario formativo si svolgerà in due giornate con l'intervento di due relatori 
esperti: 

Pagina 1/3



- dott. Giuseppe La Greca, magistrato TAR Sicilia, autore di pubblicazioni in materia , che tratterà il 
tema “Le ultime novità sugli appalti  pubblici  – legge di stabilità 2017” - al  costo di €2.600,00 
(esente da IVA ai sensi dell'art.10 del D.P.R. n.633/72);
-ing. Accursio Pippo Oliveri, autore di pubblicazioni in materia di appalti pubblici e sicurezza  che 
tratterà il tema “La progettazione e l'esecuzione nei lavori pubblici dopo l'emanazione del nuovo 
Codice dei contratti pubblici e delle linee guida ANAC”- al costo di €3.500,00 (esente da IVA ai 
sensi dell'art.10 del D.P.R. n.633/72);
Rilevato che l'offerta comprende, oltre l'attività di docenza anche il rimborso delle spese di viaggio 
ed ospitalità dei relatori, il materiale didattico che sarà distribuito a tutti i partecipanti e il rilascio 
degli attestati di frequenza;
Vista la Deliberazione della G.M. n.126 del 21 marzo 2017, recante oggetto: Atto ricognitivo – 
anno 2017 – ai fini dell'applicazione dei tagli di spesa di cui all'art. 6 del D.L: n.78/2010, convertito 
nella  legge  n.122/2010,  art.5,  commi  2  e  9  del  D.L.  06/07/2012,  95,  convertito  nella  Legge 
n.135/2012,  art.1,  commi  138,  141,  146  e  147  della  Legge  n.228/2012,  art.14  D.L.  66/2014 
convertito con modificazioni dalla Legge 213 giugno 2014, n.89”, con cui sono state approvate le 
spese, ai sensi dell'art.6,c.13, del D.L.78/2010, per le attività di formazione per l'anno 2017;
Dato atto che gli  oneri  necessari  per lo svolgimento delle  attività di  formazione del personale 
previste dalla legge n. 190/2012, c.d. legge anticorruzione, devono essere collocati al di fuori dei 
tetti alla spesa per l’aggiornamento del personale stabiliti dall’articolo 6 del DL n. 78/2010 il quale, 
al comma 13, fissa nel 50% della spesa effettivamente sostenuta allo stesso titolo il tetto degli oneri  
per  la  formazione  dei  dipendenti.  Secondo  un  consolidato  orientamento  della  magistratura 
contabile, infatti, “il contenimento della spesa per attività di formazione implica che l’ente pubblico 
sia titolare di un potere discrezionale circa la relativa assunzione. Pertanto, nell’ipotesi di attività 
formativa richiesta ex lege, in assenza di discrezionalità circa l’autorizzazione della spesa relativa, 
si è fuori dell’ambito applicativo della normativa surrichiamata (cfr. ex multis,  Sezione regionale di 
controllo per l'Emilia-Romagna n° 276/2013, Sezione regionale di controllo per il Friuli Venezia 
Giulia n° 106/2012 e Sezione regionale di controllo per la Lombardia n° 116/2011)”.
Constatato  che  per  la  realizzazione  delle  due  giornate  è  opportuno  impegnare  la  somma 
complessiva di €6.100,00  di cui €4275,00 sul capitolo 1100.4 ed €1825,00 sul capitolo 1100.3 
intitolato “Spese di formazione”;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016;
Visti:

- la  deliberazione di  C.C.  n.  54 del  04.08.2016 che ha approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- la  deliberazione di  Giunta Municipale  n.  433 del  09.08.2016 che  ha approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione 2017-2019, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA

Pagina 2/3



- organizzare la due giorni in house che avrà per tema “La  progettazione e l'esecuzione nei lavori 
pubblici dopo l'emanazione del nuovo codice dei contratti pubblici e delle linee guida ANAC” e 
“Le ultime novità sugli appalti pubblici-Legge di stabilità 2017”;

- Impegnare a tal fine la somma complessiva di € 6.100,00  di cui:
- € 4.275,00 sul Bil. 2017    Cap.1100.4   Missione 01 Programma 10   Titolo 1 Macroaggregato 
03   3° livello 02      4° livello  04     5° livello 002 – Scadenza 2017;
- €1.825,00 sul Bil. 2017    Cap.1100.3   Missione 01 Programma 10   Titolo 1    Macroaggregato 
03   3° livello 02      4° livello  04     5° livello 999 – Scadenza 2017

-  di  dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, 
lett. b, del D.lgs. 267/00

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Allegato parte non integrante: n. 2 Programmi Maggioli  relativi ai temi  su: “La  progettazione e 
l'esecuzione nei lavori pubblici dopo  l'emanazione del nuovo codice dei contratti pubblici e delle 
linee guida ANAC” e “Le ultime novità sugli appalti pubblici-Legge di stabilità 2017”   
                                   

                                                 

 

Ragusa,  31/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

